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Musų armijos veikimo 
apžvalga.

(Birželio 7—15 d. 1919 m-).

Kariuomenės galybė ir neabejotinas josios kovų 
laimėjimas priklauso nuo dviejų svarbiausiųjų tobulos 
užpakalinės organizacijos faktorių: 1) susisiekimo bei 
susižinojimo priemonių įtaisymo ir 2) veiklaus trans­
porto {tvėrimo.

Be šių dviejų reikmenų kariuomenės judrumas 
bei patvara tuč-tuojau žlunga, o žygiavimas pirmyn 
beįmanomas.

Nūdien vykdomi nepaprasti dienos žygiai, kurie 
budina gyvą reikalą kiiogreičiausia tverti kariuomenės 
išlaikymo ir susižinojimo aparatą. O tos srities tve- 
rybosdarbas dabartinėse sąlygose yra perdėm sunkus 
įgyvendinti. Mat trūksta kadro, judraus sąstato ir t.t, 
be to, darbo nuoseklumą nuolat trukdo netikėtos la­
bai opios kliūtys.

Bet, neatsižvelgiant j sunkiausias aplinkybes, mū­
sų kariuomenės inžinierinės dalys vis gi ištesėjo jvyk- 
dinti svarbiausiąją savo užduoties dalį.

Nuo pat operacijos pradžios geležinkelio ir pio­
nierių kuopos sutartinai su kariuomenės žygiais sava­
rankiai ir’ pasekmingai varo geležinkelio eksploataciją. 
Konkretingos jūjų darbo išdavos bei nuopelnai apsi­
reiškė tame, kad rusų paimtuoju sąstatu, atnaujintas 
geležinkelio veikimas Panevėžio - Panemunėlio linėje. 
Radviliškio - Panevėžio rusų išskėsta line pertaisyta ir 
riudien ją vaikščioja vokiečių traukiniai.

Mūsų pionierių pastangomis baigiamas statyti til­
tas Panemunėlio - Rokiškio krypty. Tą tiltą buvo iš­
sprogdinę besitraukiantys raudonarmiečiai. Taipogi 
šiomis dienomis bū? atnaujintas siaurojo Panevėžio— 
Utenos geležinkelio veikimas.

Inžinierinių dalių dėka mūsų frontas visuomet su­
sižinojo su centrine valdžia ir gi likusiais rezervais.

Kaip buvo įsteigtas susisiekimo aparatas, mūsų 
kariuomenė, įnykusi kovon, veikiai veržėsi pirmyn už­
baigt vyti iš savo žemės nelabąjį priešininką. ^Galuti­
nas operacijos tikslas baigiamas vykinti, šiaurės sri­
tys atvaduotos nuo grobuonių viešpatavimo ir mūsų 
armijos kairysis sparnas, periąs Lietuvos sieną, nužy­
giavo Daugpilio kryptimi Latvijos gilumom

Šis taktasturi didelės reikšmės strategijos žvilgs­
niu, nes m® jgiįom galimybės derinti savo veikimų 
su latviais Ir igaunlais ir spausti dešinyjį priešininko 

sparną. Tokios* rūšies demonstracija ypač vargina 
priešininką, ir verčia j j nuolat budėti.

Taigi įžengimas į svetimą žemų ypač grynai stra 
tegijos bei taktikos išskaičiavimo pobūdis. Tuomi su­
teikiama paspirtis dešiniajam kariuomenės sparnu^ 
kuris pasiekė ežerų, ir smėlynų srities, kurioje daug 
kliūčių suteikia'prigimties paviršiaus sudėtis. Tuo bū­
du Ežerėnų krypties dalimis prisieina nugalėti ne tik 
daug gausingesnį priešininką, bet ir pačios prigimties 
išstatytas klastas.

Dėliai tų priežasčių dešiniojo sparno žygiavimas 
palyginamai lėtesnis, tuo labiau, kad kiekviename 
žingsnyje priešininkas randa geras gynimosi pozicijas.

Todėl tai kairysis sparnas nepaprastu smarkumu 
puolė pirmyn Abelių-Daugpilio kryptimi

Patvarūs mūsų rinktinių Žygiai davė galios birže­
lio 8 d. išvyti rusus iš Onuškio - Suveiniškių - Dubių 
punktų. Tosios rinktinės birželio 9—10 d., nusislinkę 
dienos žygį pirmyn, visose srityse darė mitresne 
žvalgybą.

Sadūnų kaime ir Jalovkoje įvyko smarkių žval­
gų susirėmimų. Sugavom apie 19 belaisvių. Rusai 
pasišalino palikę nukautų ir sužeistų.

Birželio 10 d. mūsų dalys galutinai įsistiprino li­
nėje Varkavas - Subatai - Aleksandravėlė, o pryšakinės 
dalys, kovodamos sekė besitraukiančio priešininko 
pėdomis. Raudąnarmiečiai smarkiai šaudė iš patran­
kų ir, matomai; manė laikytis.

Ilgainiui mūsų žvalgai patyrė, kad rusai savo pa­
jėgas traukia į senųjų rusų apkasų linę ir jų eilėse 
esama latvių ir kiniečių pulkų.

Tą pačią dieną, padedant žymiam pesu > ii n k ų s i- 
čiui, darė demonstraciją šarvuotasis raudonarmiečių 
traukinys. Bet energingu mūsų atsarginės rinktinės 
priešpuolimu buvo priverstas pasitraukti Daugpilio lin­
kui. Tose kovose priešininkas neteko 10 nukautų, 
40 sužeistų ir 25 belaisvių.

Tuo tarpu mūsų raiteliai pasiekė Jakobštadto mie­
sto, įėjo į nuolatinį ryšį su įgatmiais ir latviais, ir vei­
kia sutartinai prieš bendrą priešininką.

Birželio 12 dieną brėkštant, raudonarmiečiai gau­
siomis pajėgomis darė veiklesnę demonstracijų abipu­
siai geležinkelio. Mūsų žvalgai priversti buvo pasi­
traukti į užpakalinę užtvarų*linę.

Dreteno srity drąsuolių žvalgų partijos įsiveržę j 
dešinįjį -priešininko flangą, užpuolė rusus ir užėmė ru­
sų-apkasus Mukonių kaimo srityje. Rusų*jėgų spau­
džiami, drąsuoliai sugrįžo į senąsias savo pozicija^ 
bet pavyzdingai atliko duotų jiems užduotį.

Patikrintomis žiniomis rusai gerai apsikasė, užah 
tvėrė vielų pinklėmis ir stipriai laikosi linėje DvetM 
— Kalvan — Koliškiai — Išuoliai — Kalniai—KiakHal— 
Suvekas.
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atstovo Ir atstovų visų didesnių organizacijų Ir jau su­
sitvėrusių lietuvių kariuomenės dalių. Tapo ji užvar­
dinta — Vyriausia Komisija lietuvių kariuomenės da­
lių steigimo. Ji atidengė savo biurų Smolenske vieš­
butyje »London“ ir pradėjo darbą. Tapo išdirbtas 
pirmos lietuvių kariuomenės divizės projektasJr etatai, 
nužiūrėti pulkininkai ir šiaip karininkai, kurie galėjo 
užimti divizės viršininko ir pulkų vadų vietas.

Buvo užklausti pulkininkai ir šiaip galinti užimti 
aukštesnes vietas karininkai, iš kurių buvo nužiūrėti 
K ūkininkai: Stanaitis, Kriaučiūnas, Radžiūkynas, Ku­

lius, Nastopka, Kubiliūnas (jaunas papulkininkas), 
Skomskis (raitelių pulkininkas), Janavičius (papulkinin­
kas artileristas). Oinas papulkininkas aficieris genera­
linio štabo, nužiūrėtas į divizės štabo viršininkus ir 
daug kitų,

Reikia pasakyti, kad Rusuos niekados nestingo 
karininkų lietuvių aukštesniuose laipsniuose.

Rusų armijoj būta ir daug Lietuvos totorių, kurie 
buvo' armijos vadais (kaip generolai Juozapavičius! 
kurie reikšdavo noro tarnauti lietuviams ir,-deja, kal­
bos šiek tiek mokėdavo.

Kaukazo karžygis Judeničius (rodos Juodenis), 
dabar žinomas Suomijoje, taip pat skaitėsi lietuviu ir 
savais gabumais galėjo Lietuvai patarnauti. Tik, jau 
mūsų kaltė, kad tų žmonių nepakvietėm iš pat pradžių, 
esant Voldemarui krašto apsaugos ministeriu, kuomet 
buvo galima liuosai susižinoti su Rusija.

Divizės steigimo klausimu vyko pas „glavkoverchą“ 
speciali delegacija iš trijų karininkų: Giedgaudo, Pe­
čiu lionies ir Natkevičiaus, o vyriausio karo vado buveinė­
je buvo paliktas nuolatiniu lietuvių komisaru kapito­
nas Giedgaudas. Pradžia buvo padaryta gąn gera. Tai 
buvo prieš patj ll-ąjj susivažiavimą kariškių, kuris, deja, 
ir sudavė galutiną smūgį organizavime lietuvių kariuo­
menės danų, skilęs j 3 (tris) dalis ir išardęs lietuvių 
kariškių Rusijoj organizaciją.

(B. T.).

Žinios.
Lietuvoje.

Lenkai, įsiveržę Lietuvon, parodo žiaurumą,ku­
ris primena dvarininkų žiaurumą, kuriuo jie mūsų žmo­
nes, baudžiavos metais valdė. Tur būt ne be reikalo 
tikrieji lenkai Lietuvon veržiasi mūsų dvarininkų ve­
dami. Mat jaučia savo dvasios bendrumą, tai vieni ki­
tus ir kviečiasi, tai vieni kitų ir seka. Kaip toj pa­
tarlėj: toks tokį pažino ir ant alauspavadino.

Žinios, ateinančios iš lenkų užgriebtųjų Lietuvos 
žemių, viena kitos baisesnės. Kratos, žiaurumai, plė­
šimai, rekvizicijos, mušimą!, žmonių niekinimas — be 
galo ir pabaigos. Žmonės prisimena rusų viešpatavi­
mą, prisimena vokiečius, bolševikus ir, sulygindami 
su lenkais,, vadina juos aniuolais. Lenkas savo žiau­
rumu, plėšimais, puikybe — visus juos pralenkė.

Vilniuje tiek daug suimama lenkams netinkamų 
žmonių, kad gegužės 1 i d. vien viename Vilniaus Lu- 
kiškio kalėjime sėdėjo 1338 suimtieji, o dabar gal jau 
fr daugiau. O kituose kalėjimuose kiek , dar jų kanki- 
Btail B viso Suimtųjų vien Vilniujei 5% visų gy­
ventojų.

Sukninėja išimtinai lietuviui, žydus, gudui. Leit- , 
kų ir tų, kurie lenkams parsiduoda, neliečia.
4 Suiminėja kokiai nors lenkų dvarininkų ir kunigu 
apkvaišintai bobai apskundžius. Užtenka gi tik garsiai 
lietuviškai gatvėje prakalbėti, kad suimtų ir įtartų, kad 
esi lenkų priešas, lead turi ginklų, kad susižinai su lie­
tuvių valdžia ir Lt Tuojau eina namo kratos daryti, 
bekraudami gi tauriausiai apvagia: paima visą, ką tfli 
brangesnio, geresnio randa — moterų ar vyrų drabu­
žius, skalbinius, pinigus, odą, laikrodžius.

Suimant gatvėje tuojau iškrato ir... čia pat iškrau* 
sto kišenes. Ginklų neranda, bet už tai randa šiaip 
ką kitą. Beveik kiekvieną daiktą atimdami, pasako, 
kad ima todėl, kad jis esąs iš vokiečių pirktas, todėl 
reikia jis atimti. Pinigus gi atiminėja, sakydami, kad 
tai bolševikų.

Suimtiesiems lenkai po 3 — 4 dienas neduoda nei 
valgyti nei gerti. Ir apskritai tiems, kurie Vilniuje 
neturi giminių; kalėjimuose labai sunku: be paliovos 
reikia badauti.

Lenkai stengiasi išnaikinti Vilniuje visą tai, kas tik 
ne lenkiška. Todėl jie persekioja visus lietuvių visuo­
menės veikėjus. Daugelį lietuvių privertė visai iš Vil­
niau Kaunan išbėgti. Ne kiekvienas gali pakelti lenkų 
persekiojimą bei žiaurumus. Be to lemtai uždarė ar­
ba net tiesiog išdraskė įvairias lietuvių kultūros įstai­
gas. Antai birželio 5 d. išdraskė ir išvogė lietuvių 
vaikų prieglaudą, paėmė iš ten arklių, vežimų,. šiaip 
įvairių daiktų. Beplėšdami tyčiojosi iš vaikų, kam jie 
kalba lietuviškai, o sargą Umbrasą sumušė ir suėmė.

Kai kur, kaip padėkime Marcinkonyse Trakų apskr., 
Malėtuose, Giedraičiuose' ir kitur lenkai baisiausiai 
kankina žmones, bet tik lietuviškai kalbančius. Buvo 
atsitikimų, kad užklupę iš pasalų mūsų kareivius juos 
nuginkluoja arba ir šiaip nuskriaudžia.

Marcinkonyse pas vieną ūkininką lenkai įsteigi . 
paleistuvybės namus. Paleistuviauja tiesiog prie visos 
šeimynos, jokio žmonių pasipiktinimo nęžiūrėdami.

Žemė kariškiams. VaFdžia dabar svarsto įsta­
tymo sumanymą, kad, kurie kariauja del tėvynės, bū­
tų žeme aprūpinti.

Tarp kitko, valdžia jau užtvirtino įstatymą, kuriuo 
draudžiama pirkti ir pardavinėti žemę daugiau 100 de­
šimtinių (200 margų). Tuo būdu daromas galas spe­
kuliacijai žeme.

Nuo Vabalninku. Kaip daugumą Lietuvos že­
mių, taip ir mūsų kampelį užėmė rusai. Tuo laiku 
mes buvome silpni, menkai susiorganizavę ir neturė­
jome užtektinai jėgų atsispirti.

Kovo mėn. įvairių priežasčių verčiami rusai pra­
dėjo trauktis atgal. Vietoje pasiliko tik rusų suorga­
nizuota milicija. Su vietos gyventojais ji elgėsi savo­
tiškai ir dažnai gana žiauriai.

Atėjūnų rusų atsikračius, žmonės nenorėjo . antrą 
kartą pajusti jų letenos ir gyventi jų siūlomose aplin­
kybėse. Dar rusams valdant, kilo nepasitenkinimo, 
tik sunku buvo pasirodyti viešai, nes. galima būtų, su­
laukti dar didesnių prispaudimų, bandų, Rusams at­
sitraukus, žmonės laisviau atsiduso ir tarėsi kas daryti. 
Kovo mėn. pabaigoje susirinko didesnis žmonių skai­
čius ir plačiau aptarė visą , padėtį. Tuo laiku į susi­
rinkimo salę atvyko jaunas vyrukas, kursai karštoje 
prakalboje kvietė vyrus stoti į kariuomenę ginti Lie­
tuvos, ginti Jos nepriklausomybės. Miestiečiai pritarė 
ir čia pat keletas vyrukų stojo į Lietuvos kovotojų 
eilės. ' - - ' ■ '' ‘
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SBSipras lietuviais esą, sustiprės, o svetimtautis išmoks 
Ir papras mus gerbti I. su mumis skaitytis. Tuomet 
g| ir ta našta, kuri ne vinį Lietuvos piliečių nešama, 
ant visų lydai guls.

Taigi brangindami savo kalbą, nenusileiskime del 
^be reikalo prieš svetimtaučius, pasijuskime tvirtais 

uvials esą. Tegul gi jie mūsų kalbos moki* 
trasi, o ne mes jų. Juo greičiau tai padarysime, 
Ino greičiau ta mūsų nešama našta lengvesnė bus.

Kar. Rus.

Kariškių auklėjimo klausimu.
Jeigu kalbėti mūsų kareivijos auklėjimo klausimu, 

tai visupirma, reikia atsižvelgti j tai, kuo skiriasi mū­
sų kareivija nuo kitų šalių kareivijos, kokius dvasios 
turtus mes joje tyškiau pastebėsime ir tt

Mūsų kareivį išaugino tamsūs miškai, lygūs lau­
kai; kiekvieną pavasarį jam paukščiai čiulbėdavo, sau­
lutė šypsodavos... Jisai išaugo gamtoje—yra—jos vai­
kas. Kitų gi šalių žymi kareivijos dalis susideda iš 
miesto gyventojų, kuris užaugo prakeiktų mašinų bal­
sų girdėdamas!.. Tad reikia atsiminti.

Svetimos šalies kareivis įeidamas į kariškių tarpą, 
kuone visai atsiskirdavo nuo viso pasaulio ir tikdavo 
kaip ir automatu, pildančiu be jokio supratimo tai, 
kas jam buvo prisakyta. Mūsų kareivija, žinodama 
drausmės reikšmę, noriai pildo įsakymus, nes tvirtai 
tino, kokią jiems pareigą uždėjo likimas: gražus ir 
amžiais krutinėję išauklėtas Nepriklausomos Lietuvos 
Obalsis, kurį jis gerai supranta, yra jo brangiausias 
tiekis.

Vienu žodžiu: mūsų kareivija kitaip mąsto, kitaip 
Jaučia ir yra krauju Ir kaulu surišta su visuomenę — 
liaudimi.

Tad prieinant prie auklėjimo, fizinių ir dvaskk 
jėgų tobulinimo, reikia mums atkreipti ypatingos do 
mės į mūsų ir svetimtaučių kareivijos skirtumą.

Fizin j auklėjimą aš paliksiu nuošalyje; tai specia­
listų dalykas. Man rūpi dvasinis, sielos gyvenimas

Lietuvio - kareivio Širdžiai artymiausla yra dainą 
daina kurioje jo protėviai vargus vargdavo, pasiguos 
davo...

Tad, pirmiausia, reikia atkreipti domė į tai, kaip 
išmokinti kareivius dainų dainuoti. Dainos turi būt 
liaudies, arba labai liaudies dainos dvasiai artymos 
Manau, kad neužilgo bus tuo bent dalinai pasirūpinta 
įgyti vieną - kitą liaudies dainų rinkinėlį, tinkamų pės­
tininkams arba raiteliams. Kiekviena kuopa turėtų 
iiiokyties atskirai dainuoti. Yra dainų, kurios neal­
sina einančių: vienas užgieda, o antra dalį, dainuo­
ja visi.

Dabartiniai motyvai, dalinai paimti iš rusų karei­
vių dainų, dalinai iškreipti mūsų liaudies, turėtų būti 
Šalinami.

Antras svarbus dvasios auklėjimo dalykas, tai 
rengimas spektaklių, įtraukiant į tą darbą, labiau tin­
kamų kareivių. Spektakliai tuo naudingi, kad įvai­
rina kareivių gyvenimą, pratina juos prie visuomenės 
gyvenimo ir tuo įneša šviesos į kareivio sielą. Tuoir 
bent dalinai atsiekia tikslo. Veikalai spektakliams rei­
kėtų imti lengvo turinio ir tinkamiausia — komedijos, 
farsai. Dramų reikėtų vengti, nes apskritai dar mūs 
publika laike tragingų vietų rodo lošėjams dantis.

Trečias svarbus dvasios auklėjimo akstinas tai 
turėjimas pulke ar batalione kiek galint geresnio or­
kestro ir mišro choro, kuris giedotų laike kareiviams 
skiriamų pamaldų bažnyčioje, ir rengiamuose kariškių 
spektakliuose, koncertuose. Aš pats mačiau kareivių 
akyse ašarų vidutiniai sudainavus choru vieną ar kitų 
tinkamą dainą. Daina daro į kareivius nepaprastos 
įtakos ir apšviečia, išpuošia jo sielą lyg kokiais žie­
deliais...

j šį dalyką maža domės kreipiama. Kartais stato 
kliūtis tie, kuriems, rodos, ypač priderėtų tuo rūpintis

J. Mikuckiot
. * * * ■

Praeina amžiai, žmonės mainos... 
Ketai liks pėdsakas ant tako, 
Kur Žengta jų kokios ir dainos 
Geriau į širdį jiems prašneko... 
Kas vakar buvo aukšta, Šventa, 
Kuo puikiuos .pasaulis, žmonės, 
— Nūnai uždėjo karsto lentą 
Ir laidoja štai be malonės... 
Kurį tik akmenimis mėtei, 
Kurs degino kitus ant lauko — 
Prieš jįjį klūpoja nūn lėti 
Ir kairiomis į žemę daužo...

J. Buivydis,

Kovos Krikštas.
(Žiūrėk ’K Ž.» Nr. 3).

Ir iš tiesų jau buvo laikas. Atbalsis miške aiš­
kiai rodė kaž ką panašų į arklių prunkštimą. Kai ku­
riam laikui praslinkus galėjai suprasti raitų trepsėjimą. 
Aišku buvo, jog raudonieji, pastebėję, kad jų priešas 
neškaitiingas, išdrįso eiti pirmyn h* jau eina atsargiau. 
Bet trepsėjimas, pasigirdo ir kitame miško šone. Pu­
ragius pasiklausė ir pamanė, kad tai vra tas oats trep­

sėjimas, tik jo atbalsi nuneša kitur. Medžių viršūnės 
nusidažė raudonai. Matyt jau saulė leidė savo pir 
mus spindulius. Visi daiktai gavo aiškią išvaizdą R 
jau į mišką galima buvo žiūrėti tolumon.

Bet kas tai?.. Jaunuoliai net krūptelėjo! Pirmi 
raudonių raiteliai pasirodė pro retai iškirstą pakeliui 
mišką, netoliau kelių šimtų žingsnių. Visi galvotrūk­
čiais suskubo, Paragius greitai suklabino kulkosvydį 
ir miške pasigirdo nepaprastas trenksmas. Kiti Pare­
gi aus draugai skubiai pliaukštelėjo iš šautuvų. Per 
mišką praėjo ištisas šautuvų trenksmo gaudesys, tęs­
damos ilgai, ir besiliedamos kaip upės vilnys tai bal­
siau, tai tyliam Išrodė lyg miške iššovė ištisa armija.

Raiteliai suskubo. Pro medžius matėsi, kaip nu­
šoko nuo arklių ir, slėpdamies už medžių, ėmė šau­
dyti. Prasidėjo rugiapiutė. ~

Paragius žaidė kulkosvydžiu paleisdamas kartais 
B o keliolika šūvių, o kiti leidė šovinius be skaičiaus, 

et ir raudonieji, nors bijojo arčiau lįsti, bet,' nujau»- 
darni, kad jųjų jėgų daugiau, nęperstojo pliauškėti. 
Juozas kai kuriam laikui perstojo. šaudęs ir kovot 
triukšme stengėsi prisiklausyti. Nuo įvairaus trenks­
mo ten ir čia miškas be perstojaus ūžė. Balsas lin- 
gavo, kaip jūrių vanduo. Švino bitelės Švaistėsi, tai 
traukdamos uždūšinę, tai švilpdamos, tai kitokią kaž­
kokią gaidą, į kurią žmogus negali tinkamai įsiklau­
syti. Lėkdamos jos užgaudavo medžių šakas ir ret­
karčiais tai viena, tai kita nukirsta šakelė krisdavo 
žemėn. Kartais vėl kulipkos švirkštėjimas medyj pra- 
nvkdavo. nutrūkdavo, ’artum medis tą švirkštėjimą pasi-

<a 4. ' * » *v‘ * ‘■»i »
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Romos miesto ir jos apylinkės gyventojai užka- 
tiavo veik visą, tuomet žinomą, pasauli. Tai Jiems 
pavyto tik todėl, kad jie amžinai be paliovos kariavo 
Su savo kaimynais, išpradžių girdamies nuo jų, opa* 
skui juos puldami, ir nieko nesigailėjo savo tėvynėj 
paaukoti, nei turto, nei sveikatos, nei gyvybės. Bet 
užkariavę pasaulį, besinaudodami Užkariautųjų tautų 
turtu, jie pralobo, išlepo ir vis mažiau ir mažiau besi­
rūpino tėvynės reikalais. Ir kas gi jiems iš to išėjo? 
išpradžių jie tapo savo valdovų despotų vergais, o pa­
galiau jų didžiulė valstybė buvo užkariauta ir išdalyta 
germanų ir kitų barbarų tautelių, kurios pasinaudojo 
K>s piliečių tėvynės males stoka.

Mažutė šveicarų tautelė, tėvynės meilės vedama, 
mokėjo apginti savo laisvę ndo Vokietijos Viešpačio. 
Nekalbant daug apie svetimas tautas, pasižiūrėsime j 
mūsų, pačių praeities istoriją.

Štai mažutė lietuvių tautelė, iŠ visų pusių prieši­
ninkų engiama, laikosi nepriklausoma keletą amžių, 
norint iš vakarų ir šiaurės puola ją visos Europos 
kariuomenės žiedas — kryžiuočiai ir kardininkai, o. iš 
rytų ir pietų — gudai. Ir ne tik patys lietuviai atsigi­
na nuo priešininkų, bet dar užkariauja didžiausius gu­
dų žemių plotus ir sudaro didelę valstybę, kuri apgina 
visą vakarų Europos kultūrą nuo totorių, kurie jau 

’ buvo pavergę visą rytų Europą.
Visai ką kitą matome, susidėjus Lietuvai su Len­

kija. Rodos jiedvi susidėjusi į vieną valstybę turėjo 
tapti dar stipresnės. Bet išėjo visai kas kita. Lietu­
vių kareiviai-bajorai, užsikrėtę lenkų šlėktos raugu, nu­
stojo mylėję tėvynės, nutauto ir tesirūpino vien savo 
lobio padidinimu ir kitų tautų pavergimu. Tuomi pa­
sinaudojo godūs kaimynai ir lengvai ją pasidalino.

Žvilkterėkime dar į paskutinį amžių ir įsitikinsime, 
jog ir prie dabarties karo technikos, tas santykis ne­
pasikeitė. Ir ką gi matome. Palyginus mažutė, bet 
karštai savo tėvynę mylinti japonų tautelė, nugalėjo 
rusų milžiną. Mažutės Balkanų valstybėlės, susidėję 
drauge, paliuosavo savo brolius iš turkų jungo, kurių 
valstybė kelius kartus didesnė buvo už jas visas drau-

VŽ b'D'fTy

ge paimtas. Pagalios vokleäat ' galėj6 taip ilgai vgjk. 
su visu pasaulin Kariauti tik savo tėvynės meile vadito- 

•'danties. ' " . :e' ./ , , £
Ir dabar nedidelis liętu.yių sąvanorių skaičius, sa­

vo narsumo Ir ’ tėvynės^ meilės vedamas, baigia ginti il 
' Lietuvos daug didesnes rusų Jėgas, kurios kariauja ne 

savo noru. Nes pas rūšys nėra jokios tėvynės mėfc 
lės, o tik grobuonių valdžios prievarta. Ir' pasiremda­
mi istorija, galime tikėtis, kad greit Išaušta gadynė, 
kada mes išliuosuosime visą Lietuvą ir galėsime džiauk» 
tis jos laisve. K. Kp.

Vlado Parausąrinip ;
r .. • * '* *

Lietuviai kariškiai Rusuos.
, (Žiin. «K. Žod.» Nt. 4).

IV.
Lietuviai kariškiai ir bolševikai. Neitralf- 

teto klausimas pas lietuvius kariškius. Ru­
sijos politinių partijų kovoj. tuma ir 
dauguma. Bolševikai ir organiz.. >nas lie­
tuvių kariuomenės. Vyriausia komisija lie­
tuvių dalių steigimo Smolenske.

Rusų bolševizmas jeigu ir platinosi lietuvių kariš­
kių tarpe, tai labai nežymiai. Atskiras batalionas, su­
sidaręs dar prieš bolševikams patinsiant visą valdžią 
į savo rankai T paskiau likosi bolševizmo nepalie­
stas. Dargi an «me suvažiavime, kuriame „bolševikų*, 
palyginamai, privažiavo nemaža, tuo tarpu iš 6 atskiro 
batalionp atstovų nebūta nei vieno boBeviko.

Susidariusios lietuvių kariuomenės dalys, rusų par­
tijų kovoj norėdavo prisilaikyti neitralumo. Tai bega­
lo sunku būdavo įvykdinti, nes „glavkovercho* *) Kri- 
lenkos buvo išduotas net tam tikras įsakymas, kad 
J .• •• O t • 4 I •   4**' 

Vyriausio Karo Vado.

granatos būta. Skubiai sugriebė tą didžiausią turtą ir kiek 
lengviau atsiduso. • Bet greit h* vėl nuliūdo. Tos grana­
tos juk jam pakaks tik vienam sykiui, o ką paskum 
reiks daryti? Bet reikėjo jam kas nors daryti, nes 
krūva raudonųjų jau buvo visai arti. Pastebėję, vieną 
ir nebebįjodami jo, žinodami, jog vienas lauke ne ka­
reivis, be jokios baimės prie jo ėjo. Juozo krūtinėje 
milktelėjo griežčiausias pasiryžimas. Jis greit atsuko 
granatos atsargą ir pasistiepęs metė j krūvą besiarti­
nančių žmonių, o pats iššokęs iš duobės, sukryžiavo 
kojas, susiėmė už piršti} ir pradėjo keliu nuo kalno 
riedėti žemyn. Už kelių sekundų pasigirdo baisus 
trenksmas. Tarpe bolševikų pakilo riksmas ir triukš­
mas. O Juozas, vos neapalpęs, nuriedėjo kaip kūlys 
pakalnėn, pašoko ant gyvų kojų ir pasilenkęs bėgo 
pagal krumus, kiek kulnai leido. Bebėgant jam kaž 
kas įgėlė rankon ir jis pajuto, kad rankovėje šlapia. 
Bet jis j tai neatkreipė atydos. Reikėjo nuo švininių 
bitelių bėgti ir galvoti nebuvo kada. Jis pakliuvo ant 
žinomo takelio ir kiek krūtinė leido, nubėgo j arti­
miausią kaimą, jšoko pirman kieman, pargriuvo ant 
slenksčio ir... neteko sąmonės... *

Tų namų šeimininkė ruošėsi apie viedrus, kaip 
įgriuvo Juozas. Išsykto ji išsigando, bet kai priėjo 
arčiaus, kaip gi nustebo: pažino brolio sūnų. Greitai 
apšlakstė apalpusiam veidą ir pašaukė vyrą, kuris ren­
gėsi važiuoti malūnan. Vos tik Juozas atsigavo, tuoj 
toko ant kojų, apsižvalgė ir sušuko:

— Vežkit mane greičiau iš čia, aš pabėgau nuo 
bolševikų, jie vejasi...—ir vėl kuo neapalpo.

Šeimininkai tuoj suprato, kame dalykas. Greit 
perrišė ranką ir suvynioję j kailinius, kaip arklys gy- . 
vas, išnešė iš po pat bolševikų nosies. Jj nuvežė j 
miestą, kame jau buvo mūsų kareivijps. Jų pagalba 
Juozas pateko j Kauną, kame buvo ligoninėje, iki pas­
veiko. Ranka buvo tik per minkštimą peršalta, todėl 
daug nereikėjo kentėti, keti pasveiko.

* » »*

Paragių, ir draugus arklys nešė per laukus, miškus, 
griovius, kol galų gale prinešė prie vieno miestelio. 
Ten mūsų didvyriai susidėję su vietos savanoriais, 

• pastojo j N... srities apsaugos būrį, kame lupo bol­
ševikams kailį, koja prisimindami. Visi stebėjosi jų 
narsumu. Draugai sykiu atvažiavusieji irgi neatsiliko. 
Jie apie Juozą ilgą laiką nieko nežinojo, iki Piplys 
nuvažiavo Kaunan, gavęs nedidelę žaizdą kojon. Ten 
jis iš netyčių užėjo Juozą ligoninėje. Ir tokiu 6ūdu 
visi sužinojo, kame kas yra. Paragius vieną kartą 
gavo laišką iš Juozo, kuris jam rašė:*

. Mielas Jonai!
Labai apsidžiaugiau, sužinojęs iš Piplio, kame 

esi. Aš jau beveik pagijau ir greit išeisiu iš ligoni­
nės. Na, ką, ar atsimeni tas kulipkas, nuo kurių jus 
arklys nunešė. Man vis tik pasisekė pasprukti. Mat 
tu pametei granatą, kuri ir išgelbėjo mane nuo bol­
ševikų, nors ir teko man viena švininė bitelė. Ar ne­
tiesa, jog tos pirmos kulipkos, tai buvo tikras pa-
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Buvo pavyalSqt JÖitMi. atsitikūrių, latQaük dąlUs 
kapelionas reijcalavö savö „ęėozurai* &uriu» kurias 
dainuoja kareiviai, o kitas-r- uždraudė giedoti bažny­
čioje nųšram chorui, "motyvuodamas tuo, kad tai pa­
daryta be jo žlaios. Su laiku tatai turės,išnykti ir 
mes neturime kreipti j tai ypatingo? domės. Mūsų 
siekis yra daug kilnesnis: liaudies dainų populeriza- 
yimas kareivijos tarpe turi būti toji žvaigždė spink- 
šanti per erškėčius! Mūsų kareivi išauklėjo motulė 
dainas dainuodama, tad ir dabar teauklėja jj ta pati 
daina ir Sužadina jame tai, kas sięloje brangiausia!

Nemažiau maldaknygių reikalingos ir šiaip sup- 
. rantamo turinio patriotinės knygelės. Pulke ar bata^- 

kone turėtų būti knygynėlis iš kurio kareiviai ir kari- 
ninkai galėtų gauti knygų pasiskaityti.

Suaugusiems labai reikalu^ vakariniai kursai, 
kuriuose jie galėtų pramokti skaityti, rašyti, nes dar 
.nevisi to moka. Vakariniuose kursuose galėtų išgirsti 
Lietuvos istorijoje pažymėtinus garsiu? mūsų protėvių 
darbus, jų kovas su priešais ir Et Tas daugdaug pri­
sidėtų prie dabartinio mūsų kareivijos narsumo.

Kitų šalių karėivija tvėrės Šimtmečiais, o dar ir 
šiandien yra jose netobulumų, mes, dienomis, valan­
domis tai darome. Bei, man rodos, kg padarysime, 
tas niekuomet nebus pergreit ir perdaug.

Tegyvuoja liaudies daina kariškių tarpą o dva­
sios prakilnybė jų žingsnius telydi!

A. Vaičiūnas.

džio A. Vaičiūno straipsnį. Bet manome reikalingu 
nurodyti, kad A. Vaičiūnas, kaipo cborvedįs, labiausia 
ir atkreipė j tai domės, kad kariuomenės dvasios pa­
jėga gali būti išauklėta dainomis, orkestrais, chorais, 
spektakliais. Nuo .savęs pridursime, kad dvasinių pa­
jėgų išbujosimu ireikalinga, kad kariuomenė žinotų ko 
ji susirinkusi, būtų persiėmusį užduoties tikslu, žinotų 
ko siekia, būtų pamylusi mūsų Tėvynės nepriklauso­

mybę ir tik ja vaduotus! visuose savo siekimuose 
A. Vaičiūno nurodyti būdai tik dalinai ir tik iš dailės 
pušės prie to siekia, bet kas pamylės dainą tai pa® 
mylės ir tos dainos tėvynę, prisiriš prie jos. Be to 
dar kartų primename, kad kreiptume ypatingesnės do­
mės j kareivių dainuojamas dainas.

Kareivis ir Tėvynė.
Kareivis yra ginkluotas žmogus, kurio svarbiausioji 

pareiga yra ginti tėvynė nuo priešininkų. Jau senų 
senovėje, kai žmonės vos tik pradėjo telktis j tautas ir 
ksti valstybės ryšius, turėjo atsirasti ir kareivių. Kiekvie­
na tauta norėjo kuo toliausia išplėsti savo sienas; o 
tai buvo galima atsiekti tik ginklu rankoje. Antri 
vertus, puolant vienai tautai kitos plotą tojibuvo ver­
čiama gintis; tam taip pat buvo reikalinga kareivių 
Taigi tarp kareivio ir tėvynės jau iš pat pradžių atsi­
rado artimas ryšis.

Jau senovėje pastebėta, kad kovoje nugali dažniau 
šiai ne kareivių skaičius ir nei ne jų ginklai, bet tė­
vynės meilė ir pasišventimas jos garbei. Jei kareivis 
myli tėvynę, tai ps lengviau pakelia visus vargus ir 
sunkenybes, kurių pilnas jo gyvenimas. Pavyzdžiui, 
mažutė graikų tautelė, išsiskirsčiusi atskirais nriestais-
valstybėiėmis, tėvynės meilės vedama, įstengė ne tiktai 
atsiginti pasų milžino, kuris turėjo apžiojęs visą pry- 
šakinę Aziją ir buvo atvedęs j Graikiją nesuskaitomą 
savo kariuomenę, bet daigi išpiešė jam keletą miestų 
Azijos pakrantėje. O tiri atsitiko tik lodei, kad grai­
kai labai mylėjo savo tėvynę, o persų kareiviai ėjo tik 
varu savo karaliaus varomi. Dar vėliau, narsių, ma­
kedonų ir graikų būrelis, Aleksandro Makedoniečio 
vedamas, sugriovė visą tą milžinišką persų valstybę.

Kas gi atsit&o graikams n* makedonams, kai jie, 
besiriedami ’taip savęs, nustojo tėvynės mylėję? Jie 
buvo užkariauti narsiųjų romėnų.

gaudavo. Kitos vėl prašvilpdavo visai, visai arti ausų, o 
vieną rodėsi, net nudegino Juozui skruostą. Bet Juozas 
visai neatkreipė j tai atydos. Užsislėpęs, už vieno storo 

ižio, įbedęs akis j judančius šešėlius bolševikų pu­
sėje, leidė be skaičiaus ugnines biteles į juos. Ir iš 
ko Juozas net pats stebėjosi, kad nėmaž nebuvo
baisu.

Šovinių buvo pakankama!/ Kulkosvydis klausė 
Paraginus rankos, kartkartais užgiedodamas malonią 
dainelę. Šautuvai plauškėjo. Rodėsi, jog šiame miš­
ke, norint, galima ir visą raudonųjų armiją iškloti. 
Bet viena smulkmena buvo pamiršta. Ir ji nedavė 
pasinaudoti taip puikiai pastatyto dalyko vaisiais.

Dalykas tame, kad nebuvo atima pta atydos j trep­
sėjimą gintimą kitame miško šone. O kas paskum 
atsitiko? Nuo šalutinio keliuko staiga pradėjo šaudyti, 
o kai atyda buvo atkreipta, tai jau matėsi raudonieji 
už kokių keletą šnužą fingsnių. Aiškiai buvo sprdėti 
jų komandos:

— „Tovarišči, v atakų! vperiod, Ura“!
Pasilikti vietoje būtų neišmintinga buvę. Reikėjo 

kuogreičiausia trauktis.
Paragius dar šaudė, bet jau traukdamas kulkos­

vydį vežimo linkui. Juozas su Povilu jam padėjo, 
(traukę kulkosvydi duobėn tuojau jį ir j roges iriogli- 
no. Tuotarpu gi kiti kuosmarkiausiai šaudė, kad apgy­
nus ir save, ir kulkosvydį nuo raudonųjų puolimo.

Juozas skubiai atrišo arklį nuo medžio. Arklys 
Šokinėjo, stojos piesta ir pasijutęs liuosas esąs, kiek 
kojų turėjo, šoko iš vietos, vienu matu išvilko roges 

iš duobės ir pasileido bėgti» vis ugninių bitelių per­
sekiojamas.

Bet čia su Juozu didelė nelaime atsitiko. Jis te- 
gavęs užsėsti ant krašto rogių, aridiuj smalkiai truk­
telėjus, merdjos teise, kuvnrsčioms filėkė iš rogių, visi 
gi kiti sukniubo ant nosies. Vadžios pasileido ir ark­
lys, pajutęs, jog pora bitelių prazvimbė prę ausis, di- 
detiausūris šuoliais nunešė rogės tankumynan ir iškri­
tusiam Juonri tik tepašmatė rogių /užpakalis ir kaip 
matai išnyko iš «kiq. Arklys nei tiek. Kada Juozas 
pakėlė galvą, jis buvo neapsakomai blogoje padėtyje, 
šautuvą jis paliko vežime, ir nors šovinių turėjo, bet 
kam jie jam dabar, ir reikalingi buvo! Raudonieji plė­
šikai jau visai arti

Pasirodė jam akyse visas jo dabartinis padėjimas. 
Paims jj boBevikai Ir ką su jnomi padarys? Plaukai 
jam pasišiaušė, šaltas prakaitas išpylė. Ne todėl, kad 
jis bijojo mirties. Ne, mirties jis nebijojo, bijojo jis tik 
mirti bereikalo, visai ne kovos lauke, be garbės, kuri 
tėvynei negali atnešti jokios naudos.

Juozas atsargiai pasikėlė ir apsižvalgė. Raudo 
nieji pastebėjo karžygių pasitraukimą ir nebešaudė, tik 
susibardami žygiavo prie Juozo atkišę šautuvus. Ne­
toliese Juozas pastebėjo kaž kolų pagalį. išpradžios 
jokios ir atydos j jj neatkreipė. Ir ką jam dabar ga­
lėjo rūpėti kaž koks kvailas pagalys! Bet po valan­
džiukės akys, tartum užkerėtos, vėl nusikreipė j tą pa­
galį. Nenoromis, nieko nemanydamas, prisižiūrėjo j 
tą pagalį ir jam net kvapą iš džiaugsmo užspaudė. 
Pajuto tartum išgelbėtas būtų. Jis pamatė, jog tai rankinės
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kovoj. Tuo gi metu susidarydavo be galo keblus pa­
dėjimas. Taip, pavyzdžiui, vyriausio karo vado Du- 
chonino, kurį paskiau bolševikai' žvėriškai užmušė, bu­
vo šauktasi pagalbos tos divizės, kurioje taip pat buvo 
atskiras lietuvių batalionas. Divizė skilo į dvi dali: 
menševikai, eserai ir visi kiti už Duchoniną, vieni gi 
bolševikai—prieš. Atskiras lietuvių batalionas svarstė, 
svarstė ir nutarė: „nekišti savo šaukšto į svetimus bar­
ščius“ ir telegrafuoti Lietuvių Kariškių Centro Vykdo­
majam Komitetui, kad apskelbtų neitralitetą.

L. K. C. V. K. po karštų kalbų išleido į visus 
lietuvius kariškius sekanti raštą:

„Lietuvių Karininkų1) Sąjungos Centro Vykdoma- 
sai Komitetas, imdamas domėn:

1) kad lietuviai mobilizuoti kariauti su vidurinių 
valstijų koalicija;

2) kad Lietuva šiame momente vokiečių kariuo­
menės užimta;

3) kad lietuviai ir esantieji Lietuvos etnografinėse 
rybose, ir tremtiniai, ir liuoso noro emigrantai Rusuo­
se ir kitose valstijose griežtai reikalauja Lietuvos sa­
vistovybės;

4) kad kareiviai ir oficieriai lietuviai, išimtinai pa­
tinantieji iš valstiečių, miesto ir sodžiaus darbininkų 
eilių, visados dalyvavo revoliucijos judėjime ir kovoje 
demokratijos prieš darbo žmonių išnaudotojus;

5) kad šioje valandoje eina Rusuose ginkluota ko­
va jos demokratijos tarpe------ nutarė k r e i p t i s į k a-
reivius ir oficierius lietuvius, o taipogi j 
atskiras, lietuvių kariuomenės dalis šioje 
ginkluotoje rusų demokratijos kovoje pri­
silaikyti griežto neitrallteto“2).

Neitralumo priėmimas buvo pradžia Centro Ko­
miteto skilimo ir iš C. K. išstojo bolševikai. Centro 
Komitetui priėmus ir neitralumo raštą paskelbus Cent-

*) Suprask <kariikiu>, nes kaip anksčiau jau minėjau, tai ka­
rininkais Rusuose vadindavo visus kariškius. VI. P.

’) „Laisvas Žodis“ Nr. 11. Plačiau šiuo kiaušiniu Nr. 1 (17) 
straipsnis „Neitrallteto klausimas * J. Elisono. S

ro Komitete esantieji bolševikai Rapolas Ruikas ir Mo­
tiejus Sarpalius pradėto kelti triukšmą.

„Tiesoj“, „Naujojo! Lietuvoj“ ir su tam tikru prie­
rašu „Laisvam Žodyje“ (Nr. 12) tilpo mažumos (Ra- 
siko ir Šarpaliaus) atsišaukimas j lietuvių kariškius»

Buvo pradėta smarki agitacija prieš Certtro Vyk­
domąjį Komitetą, kuris girdi, „šaukdamas prie neitra- 
titeto, užstoja buržuaziją, kviečia atsisukt nuo Rusijos 
revoliucijos, meta kareivius į savo reakcinės politikos 
bedugnę“ ir panašiai.

Kas gi toji buvo dauguma ir mažumą? Daugu­
mos vadais buvo es. (mažumiečiai), kaip Byla, sočiai, 
liaud. demokr.. (Elisonas, Natkevičius), nepartyviams 
palaikant (Zilinskiui, Laurinaičiui ir kitiems). Mažu­
mos gi minėtieji bolševikai, kurie išstojo iš Centro Vyk­
domojo Komiteto ir pradėjo vesti atkaklų kovą prieš 
jj ir jojo narius. Kariškių Sąjunga bolševikams pasi­
darė nuolatiniu žirgeliu, kurią kamuodavo kiekviename 
mitinge, kiekvienam „Tiesos“ numeryje, teršė ir rusų 
spaudoj, pavyzdžiui „Pravda“ (Nr. 195)1).

Lietuvių kariuomenės organizavimas negalėjo eiti 
tvarkingai, kadangi, nekalbant apie savus ir nesavus 
bolševikus, visur daugybę pinklių tekdavo patikti.

Teisybė, j Smolenską ar Vitebską plaukdavo ka­
reiviai. Smolenske greitu laiku susidarė 4 kuopos, sv 
pulkininku Kubilium pryšaky; Vitebske tvarkėsi atitrauk­
tas iš apkasų atskiras lietuvių batalionas su pulkinin­
ku Nastopka ir artimiausiu pagelbininku poručiku Juo­
zapavičium, dabar jau užmuštu.

Rovnų mieste susidaro gurguolės batalionas. Xll-oj 
armijoj raitarijos divizionas ir užmėgsta pradžia orga­
nizavimui artilerijos divizionui. Rumunų fronte tampą 
sulietuvinta viena didelė karo ligoninė. Latvių pulkuo­
se lietuvinas viena kita kuopa.

Iškįla vienos komisijos sudarymo klausimas. Ko­
misija turėtų rūpintis pulkų steigimu. Kariuomenės 
organizavimui komisija susidarė iš Centro Komiteto

l) Žlfir. «Laitv. Zodi$> Nr. 13 — Kaip nflsų geradėjai i» 
formuoja svetimą spaudą. ' '

šventinimas mus j kareivius. Man labai smagu, kad 
teko dalyvauti kovoje tarp pirmutinių del laisvės. Šiaip 
jau gyvenu nieko sau. Gulėdamas ligoninėje irgi pri­
sižiūrėjau, kaip mūsų tautoje tas tėvynės meilės žibu­
rėlis įsidega j didelį gaisrą. Tą tėvynės meilę paro­
dom ne tik mes vyrai, bet ir mūsų moterys. Teisy­
bė, dar moterų batalionų nėra, bet jos irgi neatsilieka. 
Štai kad ir mūsų ligoninėje. Yra daug sesučių, atsitrauku­
sių nuo pasaulio links» amų ir atsidavusios tėvynės gynė­
jų slaugymui. Pavyzdžiui, kad ir viena sesutė. Tai, žinai, 
pinavijų gėlė, ką tik išsiskleidusi: nedidelio ūgio, ap­
galiu skaisčiai raudonu veideliu, o meilumas: kaip dan­
gaus aniolo. Kad tu žinotum, kaip ji palengvina 
mūsų karžygių kančias kentėti. Jos meilus veidelis 
gailestingai įsižiūri į kiekvieną ligonį, rodos, norėtų 
atsiduoti kiekvienam visa savo siela. Visi ligoniai 
nuo jos be proto; yra ji vadinama mažutė - gražutė. 
Kaip ji įeina į kambarį, tai, rodos, stebuklingo balza­
mo atsiranda, visiems ligoniams tartum sveikatos at­
siranda, visiems ūpas gerėja. Kiekvienas ligonis, ją 
matęs, neužmirš jos iki grabo lentos. Vardas to dan­
giško Aniolo Stasė (tik nesumaišyk ją, Saugok Dieve, 
su Panevėžiške Stase,—nėra visai panašumo!), pavar­
dės niekaip negalėjau sužinoti, tik sužinojau, kad ji 
Voronežietė, gimnazistė. Tai matai: gimnazistės nuo 
gimnazistų neatsilieka. Aš, pats žinai, ant kiek rambus 
esu prie meilės, bet prie jos visai sutirpau. Einu net 
iš proto. Blogai, kad anksčiau neišmokau su mergi­
nomis meiluotis. Labai dabar pritiktų.

Tiek šiam sykiui. Bet žinai vra dau# tokiu mer­

ginų, kurios uždega karžygių krūtinėje tikrus Tėvynės 
meilės jausmus. Man kyla stipri viltis, jog kaip ten 
Lietuvai neteks kęsti ir žūti, ji visgi išeis sveika lt 
gyva.

Taigi iki pasimatymo. Lauk mane jūsų karüö- 
menėje. Mušime bolševikus, kad jiems nugarkauliai 
braškės.

Sudiev, tavo ištikimas draugas 
. Juozas Jaseltonis

Kaune, II—7—19.

Perskaitęs tą laišką Paragius tarė sau:
— Eė, aa, įsimylėjai, broliuk, tu iki ausų į ją. 

Dabar nei botagais nuo jos tavęs neatgrąsysi. Mat, 
kaip sutirpęs, visą lapą pritepė apie jos gražybes. 
Na, gerai, gerai! Bet kad tu grįžtum kuogreičiau pas 
mus, tai kad vėl mes užgriežtumėm ant lakštingalos 
bolševikams, tai išlėktų tau iš galvos ir visi dangaus 
aniolai!..

Karo mokykla.
15-V-10.

(Galas).
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Birželio 13 —14 d. rasai plačiu frontu atkartojo 
puolimus, bet vertimasis sulaikytas energingais mūsų 
rinktinių priešpuolimais.

Pablržių srity raudonarmiečiai turėjo daug nuo­
stolių nukautais.

Birželio 15 d. atkaklios kovos ir artilerijos gram­
inės tebesitęsė.

Daugailių -— Ežerėnų krypties frontuose birželio 
mūsų Žvalgyba. Visą laiką veikime 

Driabių kaime įvyko žvalgų susl- 
rusai tapo nugalėti. Paimta 7 be-

8 d. budriai veikė 
dalyvavo artilerija, 
rėmimų, kuriuose 
lalsviai.

Mūsų žvalgai jdemėjo priešininko stiprinimas! 
plento srityse, kur traukiamos vyriausios rusų ir lat­
vių pajėgos.

Birželio 10— 13 d. visose srityse buvo daroma 
sustiprinta žvalgyba. Rusai išvyti iš Gatelių ir Astra- 
kilių kaimų. Paimtas karo grobis: 1 kulkosvydis, 2 
vežimu su arkliais ir 13 belaisvių. įtūžę Žvalgai sekė 
priešininką ir nuolat grūmėsi. Kulkosvydžių ir artile­
rijos ugnis pasiekė aukšto laipsnio.

Birželio 14 d. dešinysis sparnas nusislinko pirmyn. 
Žvalgai pasiekė Mikuliu —^Gudelių — Pažeimių linės. 
Priešininkas atkakliai spyrėsi, bet neišlaikė musų ge­
ležinių eilių veržimosi, aiteliai be atvangos sekė bė­
gantį priešininką.

Birželio 15 d. mūsų pryšakinės dalys, gausingų 
rusų pajėgų spiriamos, atsitraukė j senąsias pozicijas.

Birželio 14 —15 d. daug paspirties kovojančioms 
dalims suteikė drąsūs lakūnai. Ežerėnų — Šukštų sri­
tyse jie darė mitresnę žvalgybą ir keliuose punktuose 
smarkiai atakavo priešininką. Tuo laiku išviso išme­
sta 15 pūdų sprogstamosios medžiagos, 80 rankinių 
granatų ir išsvaidyta 15.000 patronų. Mūsų orlaivių 
puolimas padarė raudonarmiečių eilėse didžiausią be­
tvarkę ir atnešė jiems daug nuostolių.
17-VI-19. Karininkas S—las.

Branginkime musų kalbą
Viena didžiausių mūšų nelaimių, tai kad mes sve­

timaisiais labai apsileidome ir dar apsileidžiame.
Svetimieji, jei ir ne kraujo kilme, tai dvasia, už­

valdė didžiausius mūsų žemės turtus, susėdo gražiau­
siuose kampeliuose ir dar ten sėdėdami mums pinkles 
pina, mums pražūtį rengia. Mes gi visa tai pakenkia­
me, leidžiame savo namus teršti.

Labiausiai esame apsileidę kalbos žvilgsniu. Juk 
daug, daug metų, kaip mūsų kalba mūsų pačių žemėj, 
mūsų pačių namuose liko į užkampius nustumta, su­
mindžiota ir paniekinta, o del to kalbos žvilksniu ap­
sileidimo daug vargų Ir nelaimių mums atsirado. Tik 
paklausykit

■ Išvaryta kalba iš miestų, užmiršta daugely] mūsų 
žemės apskrityse. Ir tie žmonės, kurie mūsų kalbos 
užmiršo jie ir mus išsižadėjo, dabar dargi didžiausiais 
mūsų pačių ir mūsų krašto priešininkais pasidarė. Ir 
kai dabar sveriamas Lietuvos likimas, kai mums pa­
statytas' klausimas žūt ar būt, jie visi, tie mūsų broliai- 
atsimetėliai, vienu balsu mums šaukia: ž ū k i t!

Taigi mūsų apsileidimas kalbos žvilksniu, kaip 
matome, mums atnešė didžiausią nelaimę: mes ne tik 
susiipnėjome, bet tartum per pusę skilome. Ir vieton 
to, kad dabar petys į petį stojus, su bendru prie­
šu del savo laisvės ir laimės kovojus, mes dargi pas 
save namie didžiausią priešą turime. Mūsų pačių bro­
liai, didelėj Vilniaus apskričių dalyje, prieš mus pačius

tsitiko, tai ten, kur dabar 
totų 15; ten kur mes dedame

stoja, prie priešo, mūsų ir savo nelaimei, rankas tie­
sia, mus nuo savęs stumia ir spiaudo j mus.

O ar ne tas pats yra miestuose ir didesniuose 
miesteliuose, kur ne maža mūsų priešų įsigyvenę.

Visa Lietuva, visa lietuvių tauta dėliai savo kalbos 
paniekinimo baisiai susilpnėjo. Ir kad su mūsų kalba 
nebūtų taip atsitikus, kai 
stoja kovon dešimts.
savo krašto reikalams po du auksinu, būtume dėję po 
vieną auksiną. Ir jei mums del savo ateities prisieis 
sunkiai kautis keturi metai, būtų prisiėję gal tik du 
metu kraujo lieti ir sunkiai vargti. O ir paskui, kai 
visus priešus nugalėsime, ilgą laiką būsime apysilpni, 
tuotarpu gi, beveik iškarto, būtume ant kojų atsistoję.

Kovojama del visos Lietuvos gerovės, bet kovo­
jama toli gražu ne visų Lietuvos piliečių. Taigi ir tos 
kovos sunkumas ne ant visų gula.

Bet del mūsų kalbos paniekinimo užgulė ant mūsų 
ne tik medžiaginė sunkenybė; tas ne tik, taip sakant, 
ant mūsų kailio ir kišenės atsiliepia. Mums del savo 
kalbos apsileidus, visur ėmė mus niekinti ir kur galint 
persekioti. Lietuvis, kuris dar lietuviu liko, visur pa- 
skutinėn vieton nustumtas, tik trupinėlius iš bendro 
stalo begaudamas. r

įsigalėjo svetimos kalbos Lietuvoje, įsigalėjo ir 
svetima dvasia joje. Mes patekome ne tik kūno, bet 
ir dvasios vergijon. Ir niekinimas savo* kalbos 
bei apsileidimas del jos reiškia ne kas kitą, 
kaip tik mūsų dvasios vergiją. Norint tatai 
greičiau dvasios vergijos liekanų atsikratyti, norint ir 
šiaip įsigalėti, tvirtais pasijusti, būtinai privalome 
savo kalbą branginti ir del jos svetimiems 
nenusileisti.

Bet mūsų nelaimei' dažnai visai kitaip esti. Ir da­
bar, savo valstybę betverdami, del jos sunkiai visais 
būdais kovodami ir kraują liedami, savo kalbos nemo­
kame užtektinai branginti: vis dar tebevelkame -mūsų 
dvasias jungą.

- Mes turime vieną labai netikusį supratimą. Mes 
manome, kad nenorint kitų nuskriausti ar jų užgauti 
turime jiems nusileisti. Kitaip, girdi, būsime netiku­
sios rūšies žmonėmis, kurie kitų nepakenčia. Negražu 
tai esą. Todėl, girdi, tarp kitko, visumet privalome 
kalbėti ta kalba, kuria mus prakalbino. O jei ir žino­
me, kad kas gerai mūsų kalbą žino, tik nenori su mu­
mis lietuviškai kalbėti, vistiek kalbame jo kalbą. 
Kitaip, girdi, savo kalba su juo kalbėdami, pasirodyta­
me nepakenčiantieji (netorelantiškais) ir, girdi, prie­
vartą vartojantieji.

Tai labai klaidinga nuomonė. Mes privalome būti 
•pakenčiantieji, tas tiesa, bet svetimtaučiai dažniausiai 
esti nepakenčiantieji ir, žinodami mūsų nuolaidų būdą, 
visai nenori su mumis mūsų kalba kalbėti ir jos mo­
kytis. Ir tuo būdu ne mes visus verčiame, 
bet visi mus verčia.

Vienas kitas koks nors, kartais visai menkos ver­
tės atėjūnas, arba koks nors mūsų šalies atsimetėlis, 
nuolat sėdi mūsų tarpe, mūsų duoną valgo ir mes vi­
sible! jo vieno turime jo kalba kalbėti. Tai jau nėra 
pakenčiamybė (tolerancija), bet tiesiog apsileidimas, 
dvasios vergija, savęs nepaguoda, nebranginimas.

Anglai sako: jei kas su manim nori reikalą turėti, 
tai pirmiau tegul mano kalbos išmoksta.'

Mes tokiais išdidusiais būti nenorime, tečiau ne- 
nuilsdami turime eiti prie to, kad visi Lietuvos gyven­
tojai ir ypač esantieji mūsų tarnyboje mūsų kalbą 
mokėtų: mūsų vergijos liekanos iš mūsų tar­
po būtinai turi išnykti.

Svetimo neturime teisės niekinti, užgaulioti ar ne­
kęsti, bet savo visur ir visumet pirmon vie­
ton privalome statyti, nes kuo greičiau mes sa­
vo kalba išmoksime branginti, juo greičiau visi lietuviai
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Pirmiausia tie narsuoliai nuginklavo rusų paliktą 
miliciją. Neilgam trukus, užpuolė rusus ties Salamies­
čiu, kuomi padarė jų tarpe didelį sumišimą. ‘ Vėliaus 
jie dalyvavo daugelyje mūšių, tai nuveikdami rusus, 
tai del šovinių stokos atsitraukdami. Pastaruoju laiku 
.tasai partizanų būrys irgi veikliai dalyvauja žygiavime 
pirmyn Biržų-Papilio linėje.

Ž-ė.

Iš pafrontės. Mes retai bent kiek ilgesniam 
laikui apsistojame vienoje vietoje, o nuolat prisieina 
eiti pirmyn, vis naujus plotus vaduojant iš rusą. Pas 
visus mus, ir kareivius, ir mūsą vadus ūpas pakilus. 
Patsai veržiasi pirmyn, kad greičiau priėjus tų vietų, 
kur baigiasi Lietuvos ribos, ir prasideda kitų tautą 
žemės.

Išrodo lyg viskas gerai. Bet dažnai jautiesi ne­
ramiai, nes ilgą laiką prisieina būti be laikraščių. Gir­
dime, kad pagalios pasirodė ir mūsų laikraštis »Ka­
riškių Žodis**, bet ir jį tik kai kas matė. Viso to 
priežastimi yra blogas pašto sutvarkymas. Ir be to 
visoje Lietuvoje paštas nepuikiausia sutvarkytas, o 
naujai užimamose vietose nėra net ir to. Žmonės 
menkai ko žinojo apie visą Lietuvą, kuomet äa valdė 
rusas, o dabar ir nedaugiau ko težino.

Bet čia noriu kalbėti ne apie visus, o tik apie 
mus pačius. Ar negalėtų pasirūpinti tie, kurių tai 
yra žinioje, kad mes galėtumėme dažniau gauti naujų 
laikraščių, galėtume gauti laiškų iš savo namiškių, ir 
patys jiems parašyti. Beabejo mūsų tėveliai laukia 
mūsų laiškų ir pradeda neri mastanti ilgai jų nesulauk­
dami. Turėtų būti įvestas karo paštas, kursai aprūpi­
nėtų visą kariuomenę. Ji dabar toli, atlieka tiek svar­
bią užduotį, gindama rusus iš Lietuvos ir ilgas dienas 
liekasi be -jokios dvasios paramos;

Net pas rusus tasai dalykas buvo gerokai sutvar­
kytas. Apie vokiečius ir kitus nėra ko ir kalbėti. Jų 
kareiviai turėdavo apkasuose knygynėlius, kuriuose 
visuomet gaudavo pasiskaityti knygų, taip-pat naujų 
laikraščių. Jie visuomet žinodavo paskesnių žinių. 
O' mes sėdime, nežinodami kas darosi mūsų sodžiuo­
se, kuo gyva visa Lietuva.

Tai neatidėtinas reikalas ir tegu kuogreičiausia 
tuo pasirūpina tie, nuo ko tas priguli ir kas turėtų 
tuo rūpintis.

Kareivis Jonas Ved-ia.

Užsienyje.

Prigavo. Lenkai atsižymi savo landumu. Kur 
tik jaučia jėgą, galybę ir mato, kad ten gali sau kuo 
nors pasinaudoti, ten ima landžioti. Žinoma, kaipo 
žmonės aukštesnės kilmės, kaip jjatys jie tuo mėgsta 
girtis, išpradžios mėgina ten eiti iškelta galva, per prie­
šakines duris, bet šveicaro sudrausti, tuoj susilenkia ir 
eina per užpakalines duris, {lindę, kur galėdami, pri­
ėję šio pasaulio galiūnų, tuoj ima skųstis savo bied- 
numu ir kad juos visi nuskriaudė, nes jie, lenkai, gir- 

Jdi, labai padori esą. Paprastai, pasiklausę kiek jų 
" kalbų, ir supratę su kuo reikalą turi, išmeta juos per 

duris. Bet kartais pasiseka jiems ką nors prigauti.
Antai, gavę galimybės savo valstybę atgaivinti, jie 

irgi pradėjo visur landžioti, prašydami pašalpos ir vi­
są pasaulį skųsdami, kad visi esą labai netikę, tik jie 
vieni geri ir dori; kai kas jiems ir patikėjo. Patikėjęs 
gi leido sudaryti lenkų pulkinikui Halerui Francijoj len­
kų kariuomenę. Rodos jos ten yra apie 100 tūkstan­
čių. Be to ji labai gerai ginkluota. Taigi prancūzai 
ir anglai leido tai kariuomenei Lenkijon važiuoti tik

Lietuvos Valstybės spaustuvė. 

ta išlyga, kad ji nebus pavartota prieš lenkų kaimynus, 
bet tik prieš bolševikus. Lenkai prižadėjo tai išpildyti. 
Ir kaip tik ta kariuomenė įžengė Lenkijon, ji, lenką 
valdžios įsakyta, tuojau užpuolė ukfainus ir atėmė iŠ 
jų daug žemės ir miestų. Tarp anglų ir amerikoną 
del tos priežasties- pakilo didelis pasipiktinimas. Ang­
lai, amerikonai ir japonai už tai išvadino lenkus apga­
vikais ir pasakė, kad jie niekad tų lenkų užkariavimą 
nepripažįstą.

Ir kas: dar labai įdomu, kad kaip tik lenkai už­
puolė ukrainus ir užgriebė Lietuvos žemes, tuojau len­
kų pinigai užsienyje puolė. Tuo bū& pasirodo, už­
sienyje suprato, lenkai stojo ant netikusio kelio ir tuo 
keliu jie toli nenueisią.

Apskritai, daugelio sakoma, kad lenkai atsistojo 
lygiai ant to paties kelio, kaip rusai ir vokiečiai: prie­
spauda ir karo jėga nori kitus nuskriausti ir pavergti. 
Bet valstybė, vien karo jėga ir neapykanta besiremianti, 
kaip tai jau daug kartų pasirodė, niekam tikusi: ji, 
progai pasitaikius, subjra, it namelis iš smėlio. O len­
kai ypač^reit gali subįrėti, nes jie iš visų pusių prie­
šų apsupti: aplink lenkų rubežių sėdi lietuviai, vokie­
čiai, čekai, Ukrainai, baltgudžiai. Ir su visais jais len­
kai jau suspėjo susipešti. / •

Iš Mažosios Lietuvos.

(kitaip Prūsų Lietuva vadinama) pareina štai kokią 
žinių:

Vokiečiai, sužinoję, kad jie turės išsižadėti Mažo* 
sios Lietuvos, ypač smarkiai ėmė persekioti lietuvius. 
Bet lietuviai irgi nenusileidžia. Jie vis daro daugiau 
susirinkimų, pasikalbėjimų, kur svarsto, kaip čia atsi­
kračius nuo neprašytos vokiečių globos ir prisidėjus 
prie bendros motinos-tėvynės. Jie jau senai sudarė 
Mažosios Lietuvos lietuvių Tarybą, kuri ir darbuojasi 
Prūsų lietuvių vardu. Nesenai ši Taryba paskelbė ypač 
smarkų protestą prieš vokiečių vyriausybę dėliai lietu­
vių persekiojimų.

•/ » • *

Artisto Juozo Vaičkaus spektakliai. Pradžio­
je birželio mėn. Kauno publikai labai rimtai ir arti­
stiškai pasirodė J, Vaičkaus trupa. -Vaidinant stebė­
jais artistų artizrriu *ir gabumais.

Pageidaujama, ,kad ši trupa ir toliau darbuotųs ir 
statytų gilios psichologijos ir dailės veikalus. Mums, 
kariškiams, šią trupą vertėtų palaikyti, jau vien dėliai 
to, kad trupa veikia jisai sayystoviai, savo jėgomis ir 
nesinaudoja jokia pašmpa iš šalies. Margutis

BOT „Saulėtekis“ TBū 
pažangiosios demokratijos laikraštis eina tris 

kartus savaitėje.
„Saulėtekis* daboja, kad kuriamasai nepriklau­

somos Lietuvos valstybės darbas neitą vienpusiškai, 
ir kad jos pamatau būtų padėta tikrosios demokraty- 
bės ir pažangos pradai.

„Saulėtekis* kelia viešumon visus mūsų taria­
mojo darbo trūkumus ir ydas ir kritiniai svarsto mū­
sų politinio ir ekonominio gyvenimo atsitikti^.

„Saulėtekio* kaina 5 auksinai 1 mėnesiui, Ii 
auksinų—3 mėnesiams su pristatymo.

Adresas: »Saulėtekis** Duonelaičio frvė Ns. 41. 
Kaune.

Kaunas, Laisvės AltjtfNr. tJOt ' -y
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